Quod superstitione sunt quedam vetule affigentes cedidas sive nomina vulgariter nuncupata contra febres cum quibusdam vanis observationibus

B Similiter superstitione sunt quedam vetule affigentes quasdam cartulas sive nomina vulgariter appellata etiam cum verbis catholicis, sed dicentes has nihil proficere nisi scribantur in carta virginea et suspendantur versus solem cum tribus filis tortis manibus alicuius puelle virginis nomine Marie et quod illi cui ligatur vel cui aliquam herbam pro sanandis febribus comedere dederint, nihil hoc valere dicunt nisi versus solem in suo ortu genibus flexis hoc accipiat, ut mihi febricitanti nonnumquam quādam vetulam dixisse memini. Hoc, inquam, superstiosum est et vanum et omni ratione carens. Nam, ut inquit Johannes Gerson, quid aliud sonant iste traditiones scribant hoc in pergamo virgineo, portetur in figura triangulari cum caracteribus incognitis et thunificetur, suspendaturque ad collum et fiant ista certis horis, tunc infra triduum ant antequam triduum, proveniet effectus ille quem querimus absque dubitatione, immo hoc sub periculo capitatis asseritur, hoc superstiosum et diabolicum est. Unde Augustinus¹²⁶ et habetur XXVI, q. II, capite Illud¹²⁷, ubi dicit quod ad superstitionem pertinent omnes ligature et remedia que medico rum disciplina condemnat quibuscumque /f. XIIr/ rebus suspendendum atque ligandum.

¹²⁶ SAN AGUSTÍN, *De doctrina christiana*, II, cap. xx (ML 34,50).

¹²⁷ A XXVIII.

Quod verba sancta et reliquias possumus suspenclere in collo et per easdem benedicere Infirmos homines vel iumenta, servatis quinque conditionibus

C Quod autem verba sancta possint affigi in collo et benedicere infirmos homines vel iumenta per¹²⁸ carmina scripta vel verba sacra et quod licitum sit eadem secus deferre et portare, hoc patet per Sanctum Thomam II. II. q. XCVI, art. IIII, quinque conditionibus observatis. Prima ut caveant ne verba aliqua contineant, que pertineant ad invocationes demonum expressas vel subintellectas. Secunda, ne contineant ignota nomina, quia, secundum Crisostomun, talia metuenda sunt ne illis aliquid superstitionis lateat. Tertia, ne materia verborum aliquid falsitatis contineat, quia sic eius effectus non posset¹²⁹ expectari a Deo, qui non est testis falsitatis. Quanta, ne ibi contineantur vana, ut characteres inscripti, preter signum crucis. Quinta, ne spes habeatur in modo scribendi vel ligandi, aut in quacumque huiusmodi vanitate, que ad divinam reverentiam non pertineat, quia aliter iudicaretur superstitionis. Unde in decretis dicitur XXVI, q. VI¹³⁰, non licet attendere nisi tantum [cum] símbolo divino aut dominica oratione ut tantum creator et Deus omnium honoretur.

Preter has quinque conditiones ponit Johannes Nider duas alias in suo *Preceptorio*, precepto primo, cap. XI, quarum prima est ut in alligatione, prolatione vel scriptura divinorum verborum respectus solum habeantur ad sacra verba et ad intellectum eorum et ad [Dei] reverentiam seu ad virtutem divinam, a qua expectatur effectus vel ad sanctas reliquias, [a] quibus etiam prefata expectantur secundario, licet a Deo principaliter. Secunda ut comittatur effectus, qui expectatur, divine voluntati, que scit utrum tuis sanitatis plus proposit invocanti vel minus vel an obsit. Et hanc conditionem inquit ponit Sanctus Thomas prima II in materia de gratia et in III dist. XV, Eq. IV, art. IV], quod si nulla istarum septem conditionum in opere intercesserit, erit illicitum, et predicta probat illud Marci ultimo /f. XIIV), Christo dicente: «Signa eos qui crediderint, hec sequentur: In nomine meo demonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tolent» [Mc. XVI, 17].

Item non minoris sanctitatis sunt verba Dei quam sanctorum reliquie, dicente Augustino: «Non minus est verbum Dei quam corpus Christi»¹³¹, sed secundum omnes, licet reliquias sanctorum secum reverenter portare. Ergo qualitercumque nomen Dei invocetur rite per salutationem angelicam vel alio modo licto, spes haberi potest in eo, committendo effectum divine voluntati.

Quod per divina verba licitum est arcere lupos, serpentes et locutas et alla huiusmodi, et quomodo hoc licite flat et quomodo illicite

D Ex quibus dicit Sanctus Doctor II. II.¹³² ubi supra et etiam in quodlibeto XII, art. XIII, quod, predictis servatis conditionibus, per divina verba licitum est arcere serpentes et eadem ratione quecumque animalia, si solus respectus habeatur ad sacra

¹²⁸ A vel. Este pasaje, hasta *an obsit*, está tomado casi literalmente de Nider. f. 33v34, el cual a su vez lo toma de Santo Tomás, II.II, q. XCVI, art. IV.

¹²⁹ A potest.

¹³⁰ A VI... omite *cum* y dice *dominicam orationem*.

¹³¹ SAN AGUSTÍN, Hom. 26.

¹³² Q.XCVI, art. IV. En el Quodlibeto XII, art. XIII, Santo Tomás no trata explícitamente de la cuestión planteada por Andosilla.

verba et ad divinam virtutem. Quibus conditionibus observatis, dico similiter, quod licite potest fieri coniuratio contra lupos ut arceantur a raptu vel preda pecorum et aliorum animalium. Similiter contra locustas et contra mures vastantes fructus terre, si nihil superstitionis dicunt, docent vel faciunt, ut dicit Guilhermus Lugdunensis¹³³. Unde si queratur utrum liceat adjurare irrationalē creaturā, respondet Sanctus Thomas II. II, q. XC [art. III], quod sic per modum conclusionis, que referri tunc debet ad diabolum qui in nōcumentum nostrum utitur irrationalib⁹ creaturis, «et talis modus adiurandi est in ecclesie exorcismis, per quos demonum potestas excluditur ab irrationalibus creaturis»; si enim referetur intentio ad irrationalē creaturā quo ad se, que nihil intelligit, vana esset, et hoc modo intelligitur ilius quod scribitur Genes. III, 1, quod serpens callidior erat cunctis animantibus, que calliditas principaliter referenda est ad demonem, que in serpente apparebat; ad serpentem autem non referatur nisi in quantum calliditate demonis agebatur, sicut lingua hominis. alicuius dicitur erudita, quia prudenter movet / (f. XIIIr) ab intellectu. Unde sequitur: «Et ait Dominus ad serpentum» [Gen. III, 14]: glossa I, diabolum, qui occultabatur et loquebatur in serpente, ita in serpente maledicitur.

«Possumus¹³⁴ ergo demones adiurare [in irrationalibus creaturis] per virtutem divini nominis et tanquam inimicos repeliere, ne nobis noceant vel spiritualiter vel corporaliter, secundum potestatem datam a Christo Luc. X, 19: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et super scorpiones et super omnem potestatem inimici et nihil vobis nocebit*». Si tantum utamur licitis verbis et adiurationibus sicut per passionem et crucem Christi et huiusmodi, quomodo Symonem et Judam adiurasse dracones legimus et eis precepisse ut irent in desertum locum. Si autem aliqua inutilia verba et superstitiosa facta admisceantur verbis sanctis, ut isti incantatores equorum et iumentorum faciunt vermen quemdam suspendentes et die lune crescentis vel minuentis servantes, prohibendi sunt ni talia agunt secundum illud Apostoli I ad Thes. V, 22: «Ab omni specie mala abstinetis vos» et Extra de vita et honestate clericorum Gum ab omni.

Quod damnabilis et igni tradendus est quidam libellus coniuratorius qui in aliquibus ecclesiis reperitur propter verba suspecta et manifesta mendacia que in eo continentur et apparent

E Ex supradictis videtur etiam damnabilis et igni tradendus libellus quidam coniuratorius contra tempestates cum suis similibus, si reperiantur, quem ego penes me haheo repertum in quadam parrochia visitationis mee, qui incipit sic: «In nomine domini nostri Iesu Christi ad salvandum fructus terre † Christi † Christi, sed fortiter descendisti ad terram» etc. Nam revera inter bonas invocationes, plurima continet verba suspecta et scandalosa et ad invocationem demonum expressam vel subintelligtam pertinentia contra primā conditionem superius positam per Sanctum Thomam; verba obscura, suspecta et ignota, contra secundam; verba etiam continentia falsitatem, contra tertiam, et sic de allis, quibus superstitionibus et mendaciis fere totus hic libe-

¹³³ Se refiere a Guillermo de Auvernia, obispo de París († 1249); hemos consultado sus *Operum summa* (París, 1516), 2 tomos en un volumen en folio, sin encontrar ninguno de los cuatro pasajes que Andosilla cita de una manera vaga e imprecisa.

¹³⁴ Este párrafo está tomado de la II.II.q.XC, art. II.

llus plenus est. Nam / (f. xiiii) in secundo folio dicitur: «Dominus dixit pax in celo, pax in terra, pax sit in isto, alleon, irasten, drachon, salus tibi Deus magnus, Deus mirabilis». Et infra: «Coniuro te per elin, per olin, per saboan, per elion, per adonay, per alleluia, per tanti, per archabulon, per tetragrammaton, per mare, per mundum, per crura, per tibias», etc. Et infra: «Sed sitis alligati et constricti per ista sancta nomina Dei, hir, elli, habet, sat, mi, silisgie, adrotii, gundi, tat, chamiteram, dan, yrida, sat, sathan, de, lxx, Deus, agnus, omnipotens, Jesus Christus, aquila», etc. Nunc autem oro quid sibi volunt ista nomina alleon, irasten et drachon et sathan etc. inter nomen benedictum lesum et Adonay et tetragrammaton. Nam secundum Apostolum II ad Cor VI, 14-15: «Non est communicatio lucis ad tenebras et Christi ad belial». Nomen sathanas transfigurat se in angelum lucis, ut dicitur II ad Cor. XI, 14.

Sunt et alia nomina in hoc libello longe obscuriora et suspectiora, que scribere omitto properans ad falsitatem quamdam et manifestam superstitionem circa finem libri, ut dicit sic: «Coniuro te sabella, que faciem habes mulienis et nenes piscis, caput tenens in nube et pedes in man, septem ventos baiulas, demonibus imperias. Adiuro te, sabella, per ista nomina, per balestaco, per anona, et adiuro vos, ductores ventorum per Deum Patrem», etc. Et infra: «Sabella, sabella, alta et excelsa ventum validum contra illas quas de terminis nostris ejiciat».

Ex quibus patet quod non solum ex verbis istis ignotis timendum est in hoc tractatu esse multa suspecta et scandalosa verba, verum etiam ex invocatione huius monstri sabella apparere multa falsa et superstitiosa, immo pernitiosa et piarum aurium offensiva. Ut enim dicit Augustinus in libro *Contra mendacium*¹³⁵, maxime pernitiosum est quod fit in his que ad christianam religionem pertinent. Est autem mendacium cum aliquis / (f. xiiii) exterius significet contrarium veritati. Est autem contrarium veritati adiurare sabellam, veritati inquam non solum phisice, sed etiam theologicice. Phisice patet, nam nihil tale reperi potest inter res naturales que sub certis generibus et speciebus determinatis continentur. Nam secundum Philosophum II *De Anima*¹³⁶: Quum natura constantium positus est terminus et ratio magnitudinis et augmenti et hoc ab anima, unde cum ununquodque animalium habeat suam propriam speciem et quantitatem et operationem, si ergo istud monstrum habeat caput in nubibus et pedes in man, attingat a man usque ad nubes, ergo non connumerabitur inter res naturales per regulam supradictam.

Repugnat etiam veritati theologicice tale quid esse, quia omnia creata in rerum natura, a Deo creata sunt et in quantum hec, sunt bona. Genes. I, 31: «Vidit Deus cuncta que fecerat et erant valde bona». Ratio autem boni consistit in modo, specie et ordine, que pertinent ad rationem cuiuslibet speciei, ut dicit Sanctus Thomas I parte, q. V¹³⁷, art. v. Per modum autem significatur determinatio sive commensuratio principiorum sive materialium seu efficientium ipsam. Ipsa autem forma significatur per speciem, quia per formam unumquodque in specie constituitur. Ad formam autem consequitur inclinatio ad finem aut ad actionem aut ad aliquid huiusmodi, et hoc pertinet ad ordinem. Unde ratio boni secundum, quod consistit in perfectione, consistit etiam in modo, specie et ordine, id est, res inquam est perfecta et bona et a Deo creata et naturalis sive corporea requiritur quod habeat principia essentia, id est, materiam determinatam in ordine ad formam determinatam que dat esse rei et per quam ponatur in

¹³⁵ Hemos fracasado en la verificación de esta cita.

¹³⁶ Aquí no hemos tenido más suerte.

¹³⁷ A q. VIII.

determinata specie et per consequens habeat propriam operationem; sed nil eorum, est in hoc monstrum sabella, ergo in eo nullum bonum est et per consequens non est a Deo. Patet quia in eadem questione Ut inducit beatus Thomas /f. xiiiiiv) Augustinum in libro *De natura boni* [cap. III]: «Hec tria, modus, species et ordo tanquam generalia bona sunt in rebus a Deo factis, et ita¹³⁸ hec tria ubi magna sunt, magna bona sunt; ubi parva sunt, parva bona sunt; ubi nulla, nullum bonum est». Ergo a Deo non est tale monstrum in rebus naturalibus, sed nec erit Deus vel angelus. Non Deus, quia nephos est Deo tales formas attribuere, quia Deus spiritus est, Joh. IIII. Cum ergo blasphemium (!) sit attribuere Deo talem effigiem, non ergo esset in spiritu et veritate invocare Deum, sed in manifesta falsitate. Sed neque angelus bonus potest esse sabella, quia nihil monstruosum est in eo, sed totus pulcerrimus et in naturalibus et in gratuitis. Neque unquam ad suam operationem legitur accepisse tales formas monstruosas; relinquitur quod taus invocado fit ad principem demonum, quia etiam demonibus potest imperare, ut dicit Magister in II Sententiarum, dist. VI, c. III: «Quamdiu, inquit, durat mundus, angeli angelis, demones demonibus, homines hominibus presunt». Relinquitur ergo quod tam ex parte nominum ignotorum quam ex falsitate invocationis huius Sabelle, cum ista nomina sint suspecta et scandalosa et, secundum Chrysostomum, evitanda et cavenda, quod ubicumque similis libellus coniuratorius reperiatur, est iure damnandus et igni tradendus tamquam superstitionis, suspectus et scandalosus; quod si reperiantur talia nomina in hebraicis nominibus, nos ven chnisiiani non utimur talibus terminis in Ecclesia. Immo magis est suspicandum cum et ipsi hebrei nephandi et malefici Ut plurimum sint et non solum ipsi, sed etiam quidam novi christiani ex ipsis ad fidem conversi pro magna parte in Hispania infideles, heretici et apostate a fide nostris temporibus reperti sunt. Non enim desunt nobis coniuria sancta et honesta et catholice approbata per concilia provincialia et sinodalia, qualia sunt in nostra dio /f. xv) cesi absque suspicione aliqua, in quibus nihil confinetur nisi sanctum et catholicum. Neque in eis unum nomen reperitur ignotum, sed invocatio solum Sanctissime Trinitatis et sanctorum¹³⁹

Neque obstat si aliquando invocetur nomen Trinitatis et misceantur aliqua nomina sancta inter istas superstitiones, quia etiam frequenter multa invenientur observari in artibus magicis et sortilegis et superstitionibus que sunt sancta et honesta, ut ieiunare, castum esse, dicere Pater noster et Evangelium, quia, ut dicit Johannes Gerson in suo prologo *Astrologie theologizate*, quod superstitione tanto peior est, quanto piura miscentur bona, quoniam unde deberet honoran Dens, honoratur diabolus¹⁴⁰

Quod superstitione, suspecte et scandalose sunt quedam cedula sine nomine [**sive nomina?**] nuncupate, date a quibusdam superstitionis, quariun forma ponitur

F Similiter superstitione et suspecte et scandalose sunt quedam cedula sine nomine [**sive nomina?**] appellate, que dantur a quibusdam superstitionis, de quibus aliique per venerunt ad manus meas sub hac serie:

¹³⁸ A quod en lugar de et ita. El pasaje se halla en ML 42, 555.

¹³⁹ El *Manuale secundum consuetudinem ecclesiae Painpilonensis* (Pamplona, 1489) (sin paginación) contiene un conjuro de la tempestad ordenado por el santo Brandano.

¹⁴⁰ Esta frase no se encuentra en el prólogo del *Trilogium astrologiae theologizatae*, sino en la proposición xxi (*Opera omnia*, 1, 601).

«† On † Corision † Matatron, Caladafon, Coroban, Ozcozo, Uriel, Uriel, Yosiel, Yosiel, Michael, Azariel, Raphael, Daniel; ya, ya; vba; Adonay, Sabaoth Heloim» et similia.

Et ratio est, primo, propter auctoritatem Chrisostomi dicentis, quod non debemus uti nominibus ignotis, quia talia metuenda sunt, ne sub illis sit aliquid superstitionis latens, ut supra dictum est, nam hoc Paulus inteligit cum dixit ad discipulum I ad Tim. VI, 20¹⁴¹: «Prophanas vocum novitates devita». Qualiter verba sacra possunt deferri quinque conditionibus servatis, dictum est supra. Quod si dicas, sunt nomina greca, dico tibi quod nos latini, ignorantes linguam grecam, non debemus uti eis propter suspicionem, non enim desunt nobis termini latini sermonis, ut queramus nobis terminos grecos et suspectos in tall materia.

Eadem ratione, videri meo, sunt reprobanda quedam breviola sine nomine [sive nomina?] nuncupata, que data fue / (f. XVV) runt olim contra febres a quodam nebulo-ne questore, quarum forma talis erat:

«Ananispta ferit mortem que iedere querit. Est mala mors capta dum dicitur ananispta. Ananispta Dei, miserere mei; a signis celi, que timent gentes, nolite time-re, quia ego vobiscum sum, dicit Dominus».

Nam in principio appetit falsitas, quia ubicumque ista dictio «ananispta» repenit in vocabulariis, sunt isti duo versiculi: «Ananispta ferit mortem, que ledere querit. Est mala mors capta dum dicitur ananispta». Ananispta autem, ut dicit Guarinus¹⁴² mala mors interpretatur, et quelibet littera representat unam dictionem, scilicet, anti-dotum nazareni auferat necern intoxicationis: santificet alimenta pocula Trinitatis alma.

Est ergo sensus primi versiculi: Ananispta, id est, mala mors Christi ex suo genere vel ex parte iudeorum, preciosa ex parte Dei et fructus redemptionis, ferit mortem, id est diabolum, que ledere querit, nam mortem nostram moriendo destruxit Christus. Non ergo primus versiculus ille cedularum concordat in forma verborum nec in sensu cum isto versiculo vero hic exposito, immo habet contrarium sensum et verba, ut patet intuenti.

Sunt etiam suspecte ille cedula ex parte dantis, nam erat ille homo apostata a religione fratrum minorum nunc sub habitu canonici regularis, nunc sub habitu Sancti Antonii predicando incedens, nam, ut dicitur Proverbiorum VI, 12: «Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso».

Ex quibus sequitur, quod quecumque similes cedula, que a similibus vel aliis idiotis hominibus traduntur, deberent magna cum diligentia prius a sapientibus examinan. Similiter dicit Guillermus Lugdunensis¹⁴³ quod illa brevia que continent huiusmodi verba: «Si quis portaverit hoc, non peribit in igne vel aqua, non morietur morte subi-tanea vel peste, vel consequetur tale bonum», sunt reprobanda et non portanda, et peccant facientes / (f. XVII) et utentes, consulentes et vendentes, quia catholica fides nullatenus debet admittere similes traditiones et superstitiones que dicuntur nomine [nomina?] suspense ad collum, nisi de consilio maiorum et sapientium, quibus crede-re debemus, non indoctis et ipsis idolatris, non hominibus datis in reprobum sensum.

¹⁴¹ A VIII.

¹⁴² Referencia incontrolada.

¹⁴³ Cf. nota 133.

Quod sunt quedam species alie superstitionum, videlicet, phitonum et maleficorum et divinorum, et qui sunt divini, phitones et malefici, et mide provenit eorum divinatio

G Sunt et alie species superstitionum, videlicet, phitonum et maleficorum, quibus, proh dolor! hac nostra tempestate totum hoc regnum plenum est. Phitones enim a Pythio¹⁴⁴ Apolline dicti sunt, quem dicebant esse auctorem divinandi, ut Isidorus dicit VIII lib. *Ethimologiarum* [cap. IX]: «Divini enim dicuntur quasi Deo¹⁴⁵ pleni. Divinitate enim se plenos simulant et astutia quadam fraudulenta¹⁴⁶, hominibus futura coniecant». Unde divinatio est una species superstitionis, per quarn quis aut occulta aut futura investigare nititur per pacta aut occulta aut manifesta cum demonibus, et hec divinatio habet plures species, quas tangit beatus Thomas, II. II. q. XCV, art. III, ubi dicit: «Omnis divinatio utitur ad precognitionem futuri eventus aliquo demonum consilio vel auxilio; quod quidem vel expresse imploratur vel preter intentionem hominis se occulte demon ingerit ad prenunciandum futura quedam, que hominibus sunt ignota, ei¹⁴⁷ autem cognita. Demones enim expresse invocati solent futura prenunciare¹⁴⁸ multiplicititer; aliquando prestigiosis quibusdam apparitionibus [se] aspectui [et auditui] hominum ingerentes ad prenunciandum¹⁴⁹ futura, et hec species vocatur prestigium ex eo quod oculi hominum prestingantur». In secundo articulo precedenti dicit quod «omnis divinatio ex operatione demonum provenit, vel quia expresse demones invocantur ad futura manifestanda, vel quia demones ingerunt se vanis inquisitionibus futurorum, ut mentes hominum implicentur, de qua vanitate dicitur in psalmo XXXIX, 5: «Non respexit in vanitates et insanias falsas». Hec ex dictis sancti Thome¹⁵⁰ / (fol. XVIv).

Quod nigromantici, phitones et prestigiosi sunt hi ad quos populares concurrunt ut futura agnoscant vel aut perdita sibi restituantur et quod isti semper miscere cotantur sancta inter suas superstitiones et hoc instinctu demonum

H Ex quibus inferri potest, quod prestigiosi et phitones et nigromantici sunt isti ad quos quotidie populus stultus et insipiens concurrevit ut futura cognoscat vel aut perdita sibi restituantur, quibus fiunt ut communiter dicitur apparitiones demonum in fialis vel annulis ubi veniunt invocati ad futura predicenda vel ablata manifestanda. Et, ut fertur, isti arioli semper miscere conantur sancta inter suas superstitiones, ut attestantur hi simplices qui ad ipsos concurrunt. Nam et infelices ipsi, eodem die quo similia nephanda perpetrare non verentur, sacrificium Eucharistie celebrare infeliciter audent, quod probat magister Johannes Nider dicens in suo *Preceptorio*: «Malefici instrumenta sue malicie per sacramenta Ecclesie vel per alia divina tangi¹⁵¹ procurant, ut filum trahendo per crisma sanctum, imaginem ceream¹⁵² sub palla altaris ad tempus

¹⁴⁴ A *phitone*.

¹⁴⁵ A *di*.

¹⁴⁶ A *fraudulentia*.

¹⁴⁷ A *eis*.

¹⁴⁸ A *prenunciare*.

¹⁴⁹ A *prenunciandum*. Antes ha omitido *se, et auditui*.

¹⁵⁰ II.II. q. XCV, art. II.

¹⁵¹ A *tangere*.

¹⁵² A *terream*.

ponendo et similia faciendo». Nam sacramentum Eucharistic, ut fertur, utuntur in suis maleficiis et plurima alia nephanda committunt miscentes res sanctas suis superstitionibus, sed «ex instinctu demonis ista fiunt triplici de causa», ut ponit idem doctor: «Primo, ut non solum homines per talia perfidi fiant, sed etiam sacrilegi, divina, quantum in eis est, contaminando, ut magis creatorem suum offendant et intimius animas proprias condempnent¹⁵³ et plures in peccata ruere faciant. Secundo, ut Deus sic¹⁵⁴ graviter offensus per homines secundum beati Augustini sententiam, demoni¹⁵⁵ maiores potestatem in homines malos tribuat, quibus Deus con cedit iratus, quod denegaret propitiis. Tertio, ut sic sub specie boni apparentis plures simplices facilius decipiант¹⁵⁶, qui tacta divinis rebus et orationibus a Deo putant etiam aliquid numinis obtinuisse¹⁵⁷ ubi solum maiora peccata sunt commissa»: hec ille¹⁵⁸. In aliis autem superstitionibus que fiunt ab ipsis ruralibus etsi demones non expresse invocentur, / (f. XVIIr) ut in proposita questione et similibus, interferunt se tamen vanis actibus et superstitionibus, ut mentes hominum decipiантur.

Queritur nude demones sciant futura interdum et unde tam miros effectus facere possunt, assignantur cause

I Sed queritur ex quo isti phitones et divini manifestant occulta aut futura, et hoc ex pacto initio cum demone. Unde et quibus ex causis demones sciant futura interdum, et unde tam miros effectus possunt, cum Dens permittit, efficere. Ad quam responder Augustinus *De natura demonum*¹⁵⁹ asignando septem causas sententialiter, non quod futura contingentia sciant, quia hoc solius Dei est, sed coniecturant probabiliter. Prima, quia licet sint obtenebri per privationem luminis gratie, sunt tamen lucidi lumine intellectualis nature. Secunda, piura sciunt quare nos propter experientiam temporum. Tertia, propter celeritatem motus, demones multa futura predicere possunt, que hominibus latent. Quarta, sua potentia, cum Deus permittit, possunt morbos inmittere et hos predicere. Quinta, per signa futura possunt predicere subtilius quam medicus videndo pulsum et urinam. Nam, sicut medicus videt per signa aliquid in infirmo, quod horum simplex non videt, ita et demon quod nulius horum naturaliter videt. Sexta, ex signis que procedunt ab animo hominis, coniecturant ea que sunt vel erunt in anima astutius prudenti viro. Sciunt enim qui instinctus eorum sunt similiter Secundum. Septima, acta et scripta prophetarum noscunt ex quibus futura predicere possunt. Et hec tanguntur XXVI, q. III, c. *Sciendum*, in glosa. Et ut dicit Sanctus Thomas ubi supra: « Homines in seipsis effectus considerare possunt solum dum sunt presentes, sicut cum homo videt Socratem¹⁶⁰ currere vel ambulare; sed considerare huiusmodi in seipsis antequam fiant, est Dei proprium, qui solus in sua eternitate videt ea que futura sunt quasi presentia. Unde dicitur Esaie XLI, 23: «Annunciate que ventura sunt in futurum [et] sciemus, quia dii estis vos» (fol. XVIIv). Si quis huiusmodi futura prenun-

¹⁵³ A contempnant.

¹⁵⁴ A sit.

¹⁵⁵ A demon.

¹⁵⁶ A recipient.

¹⁵⁷ A obtusse.

¹⁵⁸ NIDER, *Preceptorium*, f. XXXII.

¹⁵⁹ Referencia no controlada.

¹⁶⁰ A sortem. Antes ha omitido cum.

ciare aut precognoscere quocumque modo presumpserit, nisi Deo revelante, manifeste usurpat sibi quod Dei est.

Unde divini dicuntur et divinatio quam grave sit peccatum

K Et ex hoc aliqui divini dicuntur, ut dicit Isidorus in libro *Ethimologiarum*¹⁶¹, ut supra notatum est. Divinatio autem quantum sit peccatum, ostendit Sanctus Thomas libro et questione supradicta¹⁶², art. III: Primo, auctoritate que scribitur Deuteronomio XVIII, 10, ubi dicitur: «Non inveniatur in te qui ariolos sciscitetur et phitones consulat». Ratione probat sic: Omnis divinatio que fit per invocationes demonum est illicita dupli ratione. Quarum prima sumitur ex parte principii divinationis, quod est pactum expresse cum demone initum per ipsam demonis invocationem, et hoc est omnino illicitum. Unde contra quosdam dicitur Esaie XXVIII, 15: «Percussimus fedus cum morte et cum inferno fecimus pactum». Et adhuc gravius esset si sacrificium vel reverentiam demoni invocato exhiberetur. Alia ratio sumitur ex parte futuri eventus. Demon enim qui intendit perditionem hominum, ex huiusmodi suis responsis, si aliquando vera dicat, intendit homines assuefacere ad hoc quod ej credatur et sic intendit perducere in aliquid quod sit salud humane nocivum. Unde Athanasius¹⁶³ exponens illud quod habetur Luce III, 35: «Increpavit ilium dicens: Obmutesce», [dicit]: quamvis vera fateretur demon, compescebat Christus eius sermonem, ne simul cum veritate etiam suam iniquitatem promulget, ut nos etiam assuefaciat ne curemus de talibus, etiamsi vera loqui videantur. Nephias enim est ut cum adsit nobis Scriptura divina, a diabolo instruamur¹⁶⁴. Hec beatus Thomas. Unde II. q. VIII, episcopi a diabolo captivi tenentur, qui relicto creatore, a diabolo auxilium querunt¹⁶⁵.

Quod phitones isti et nigromantici sunt apostate a fide, et qui ad eos concurrunt pro remediosis rerum perditarum et allis huiusmodi, sunt superstitionis et claudicant a fide

L Ex quibus colligitur, quod cum phitones isti et nigromantici, qui nunc vigent in hoc regno, qui expresse demo / (fol. XVIIIr) nes invocant ad futura manifestanda et alias effectus exercendos, sunt apostate a fide, ut dicit Sanctus Thomas in secundo Sententiarium, d. VII, q. III¹⁶⁶, art. II, similiter et qui ad eos concurrunt pro acquirendis remediis rerum perditarum et infirmis sanandis vel ad cognoscenda aliqua futura et qui pluviam vel alias necessitates corporales obtinere procurant per superstitiones observantias; sunt enim superstitionis et claudicant in fide catholica. «Sicut enim vera fides meretur dotan miraculis dum opus est ad edificationem, ita falsa fides portentis et figmentis in sui damnationem vel aliorum probationem demeretur illudi»¹⁶⁷. Peccant etiam mortaliter, quia faciunt contra primum preceptum et etiam expresse prohibetur Deuteronomio XVIII, 10: «Non sit qui phitones consulat neque divinos». Hi enim qui

¹⁶¹ Libro VIII, cap. IX.

¹⁶² II.II. q. XCV, art. III.

¹⁶³ A *Anastasius*.

¹⁶⁴ Esta idea aparece en la *Vita S. Antonii*, de San Atanasio, en la que comenta el pasaje de San Lucas IV, 41 (MG 26, 882), pero no en la I *Oratio ad arianos*.

¹⁶⁵ Cita incontralada del Decreto de GRACIANO.

¹⁶⁶ A q. XLIII.

¹⁶⁷ A *illud*. El pasaje está tomado de GERSON, *De erroribus circa artem magicam*, en *Opera omnia*, I, 621.

phitones consulunt, credunt per ilium actum realiter assequi quod intendunt, puta alicuius furti revelationem vel futuri eventus precognitionem per luniam vel alicuius amoris adceptionem. Certum est quod, qui talia credunt consequi per actum ilium, oportet quod credant in ilium actum aliquid existere divini numinis, et tunc talis fidem abnegat, ut habetur per Augustinum XXVI¹⁶⁸ q. VII, Non observetis, ubi enumeratis multis superstitionibus, sic concludit: Qui hanc et quascumque observationes aut facta aut auguria observat aut attendit aut consentit observantibus aut taliibus credit aut ad domum eorum vadit aut in suam domum introducit aut interrogat, sciat se fidem christianam aut baptismum prevaricasse et ut paganum et apostatam et Dei inimicum iram Dei in eternum graviter incurrire, nisi Ecclesie penitentia emendatus, Deo reconcilietur.

Quod malefici, magi, incantatores et divini et nigromantici pro eodem supponunt, immo venus idem significant communiter

M Nunc ergo dicendum est de maleficiis, quibusdam presuppositis primum: quod malefici et magi et incantatores et divinatores pro eodem accipiuntur communiter, XXVI. q. III ergo / (fol. XVIIIV) et q. V. si quis. Malefici enim sunt, ut dicit magister Joannes in suo *Preceptorio*, c. IX, «qui nituntur mutare corpora a sanitate certa, generationem impedire, animum ad amorem vel odium concitare et his similia», sicut dicit Isidorus, VIII *Ethimologiarum*, c. IX¹⁶⁹ «Malefici dicuntur ob facinorum magnitudinem; hi elementa concutunt et turbant mentes hominum et sine ullo veneni haustu¹⁷⁰ violentia tantum carminis, interimunt».

Quod malefici, demone operante, possunt suis maleticiis et incantationibus veraciter homines ledere, agros et fructus eorum devastare, et in quibus demones possunt homines specialiter ledere, Deo permittente

N Pro cuius maiori declaratione notandum, primo, utrum malefici possint veraciter suis maleficiis et incantationibus homines ledere, agros et fructus eorum devastare. Et si sic, quibus modis. Ad quam questionem respondent doctores theologi, quod malefici omnibus istis modis possunt procurare lesiones in hominibus et eorum rebus cooperante demone, in quibus potest demon solum ledere et decipere principaliter et malefici instrumentaliter vel ministerialiter, quia, ut dicit Sanctus Thomas in IIII, di. XXXIII, art. III, maleficia vere fiunt a demonibus, non apparenter tantum¹⁷¹, et qui inducunt eos ad hoc, malefici vocantur. Possunt enim demones, Deo permittente, graviter homines ledere et hoc quintupliciter, ut dicit magister Joannes Nider in suo *Preceptorio*, precepto primo, c. XI, «videlicet, in rebus, fama, corpore, usu rationis et vita. De rebus patet Job I et II cui pecora, domum abstulit et liberos. De fama patet in legenda beati Hieronimi»¹⁷² originaliter, III parte epistolarum, tractatu XV, epistola

¹⁶⁸ A XXVII ... *non observabitis*. Cita libre. Al final de este pasaje A añade *et* antes de *Deo*.

¹⁶⁹ A c. XVIII.

¹⁷⁰ A *ausu* ... *tamen*.

¹⁷¹ A *tamen*.

¹⁷² Aquí NIDER, f. XXXI, en lugar de la referencia que comienza *originaliter*, dice: «ut refert Joh. An. in Hieronymiano, quod diabolus...». La referencia aludida la hemos compulsado sin éxito.

LXXXVI, ca III, «quod diabolus se transformavit in formam Sancti Silvani episcopi in Nazareth amatoris Sancti Hieronimi. Qui demon feminam nobilem nocte in lecto procare¹⁷³ et provocare cepit ad luxuriam verbis et deinde¹⁷⁴ factis sollicitavit ad malum, que cum clamaret demon in specie episcopi, statim sub lecto [femine] se abscondit, ubi / (fol. xixr) requisitus [et] inventus per luxuriosa verba se mentitus est esse episcopum Silvanum. In crastinum autem sanctus vir, disparente diabolo, diffamatus est gravissime, qua infamia tandem circa sepulcrum Sancti Hieronimi, fatente diabolo in obpresso¹⁷⁵ corpore purgatus est. De corpore patet in beato Job, qui percussus est a diabolo ulcere pessimo, job II, 7¹⁷⁶. De documento usus rationis et vexatione inferiorum¹⁷⁷ sensuum patet in possessis et arreptitiis¹⁷⁸ per evangelicas etiam historias. De morte et quod vita etiam quosdam privet, patet Tobie II de septem viris virginis Sare occisis propter luxuriosum et effrenem appetitum in virginem Saram, qui eiusdem non erant digni matrimonio». Hec Nider; sed quibus modis ledant.

Quod maleficiatus a demonio impeditur ab actu coniugali secundum petitionem sortilege mulieris et malefice

O Dicit Sanctus Bonaventura in IIII, di. XXXIIII, art. II, q. II, in responsione ultimi argumenti loquendo de impedimento matrimonii per maleficium, dicit quod taus impeditus «demonio impeditur qui assistit¹⁷⁹ et se obiicit secundum petitionem sortilege mulieris et malefice, impetrante hoc merito infidelitatis, sicut fides impetiat, ut Deus adsistat ad facienda miracula, sic sortiaria respectu persone determinate facit sortilegium, quia diabolus in actu illo presto est [et non in aliis]; et tunc vel propria virtute vel per herbam vel per lapidem vel naturam occultam vim impedit, ne in actum exeat non respectu alterius mulieris, quia ad hoc invitatus [non] fuit aut quia Deus non permittit. Occultum enim Dei iudicium hic latet, sicut patet in uxore Thobie». Hec ille. Sed quare potestas maleficorum permittitur demonibus in actu generative potentie potius quam in aliis, respondet Sanctus Thomas in IIII, dist. XXXIIII, art. III ad primum quod per eam peccatum originale transfunditur.

Quod herba et lapis et alla huiusmodi, quibus utitur malefica, nullam vim habent ad affectuin maleficii quamtuni est de se, sed utitur his maleficus tamquam signis pacti miti cum demone

P Attende tamen quod herba vel lapis vel alia huiusmodi nullam vim habent ad effectum maleficii quantum est de se, ut dicit Sanctus Thomas prima parte, q. CXV, art. V ad III, allegans Augustinum XXI *De civitate Dei* [cap. 6] quod «demones alliciuntur per varia genera lapidurn, herbarum, lignorum, anirnalium, carminum, rituum, non ut animalia cibis, sed ut spiritus signis» in quantum scilicet¹⁸⁰ hec eis exhibentur

¹⁷³ A *precari*.

¹⁷⁴ A *inde*.

¹⁷⁵ A *possesso*.

¹⁷⁶ A omite un párrafo de NIDER.

¹⁷⁷ A *interiorum*.

¹⁷⁸ A *arreptis*.

¹⁷⁹ A *quod absistit*.

¹⁸⁰ A *si*.

in signum divini honoris, cuius ipsi sunt cupidi. His ergo rebus utitur maleficus vel malefica instinctu demonis per pactum invocationis tacite vel expresse vel ad infirmandum creaturas Dei, que de se bone sunt, vel ad maiorem credulitatem et deceptionem fidei animarum hominum perditorum, qui his et aliis utuntur ad dernonum invocationem. Non igitur utitur maleficus, immo venus demon huiusmodi tanquam rebus efficiatoribus ad tale maleficium, sed tanquam signis pacti illius inter se et ipsum maleficum, quem jam ut suum cultorem possidet tanquam hereticum et a fide alienum.

Quod inientes pactum cum demonibus taciturn vel expressum sunt idolatre, heretici et alieni a catholica fide

Q Quod autem isti sint heretici, est articulus de erroribus circa artem magicam, «quod mire pactum cum demonibus tacitum vel expressum non sit idolatria vel species idolatrie et apostasie. Error. Et intendimus pactum esse implicitum in omni observatione superstitiosa, cuius effectus non deber a Deo vel natura expectari rationabiliter». Unde talia exercens idolatra est, quia inter articulos de erroribus circa artem magicam, quos ponit Gerson, quartus in ordine est, «quod per artes magicas demones in lapidis bus, anulis aut speculis aut imaginibus nomine eorum consecratis vel potius exsecratis, includere¹⁸¹ cogere vel arctare¹⁸² vel eas velle vivificare, non sit idolatria. Error». Et articulus XIX, «quod sanguis upupe vel hedi vel alterius animalis vel pergamenum virginem aut corium leonis et similia habeant efficaciam ad expellendum demones ministerio huiusmodi artium / (fol. xxr.). Error». Intellige hoc ut sunt res, quia ut sic sunt et bone, a Deo sunt; sed, ut dictum est, utitur his maleficis ut signo invocati demonis tacite vel expresse, et quod dico de his rebus, intelligo de caracteribus, quibus sepissime utuntur in suis superstitionibus.

Quod ubi per maleficium concubitus non sequitur vel alterius alicuius maleficii effectus, non ad nigromanticos, sed ad Deum est recurrendum prosolutionis remedio

R Attende tamen quod, ubi per maleficium, Deo permittente occulto iudicio et diabolo procurante, concubitus non sequitur inter coniugatos vel alicuius alterius maleficii effectus apparat, non ad magos et nigroinanticos et sortilegos est recurrendum pro solutione et remedio, ut in bac nostra tempestate ad quosdam nephandos sacerdotes passim isti vulgares concurrere non verentur, sed ad Deum per humilem confessionem et devotam orationem, ut habetur XXXIII q. I, c. ultimo, et Gerson *De erroribus circa artem magicam*, inter quosdam articulos Parisius declaratos, ponit quintum in ordine dicens quod licitum sit magicis artibus vel aliis quibusdam superstitionibus a Deo aut ab Ecclesia prohibitis aliqua facere pro quocumque bono fine. Error, quia, secundum Apostolum, non sunt facienda mala ut bona eveniant. Articulus VI, quod licitum sit etiam permittendum¹⁸³ maleficia maleficiis repeliere. Error et de hoc babes exemplum in legenda beati Jacobi qualiter solvit Filetum a vinculis, quibus Hermogenes maleficus eum arctarat, cum non ecantationem, sed virtute illius oraculi scilicet Doininus solvit compeditos, Dominus illuminat cecos, Dominus erigit elisos etc.

¹⁸¹ A *inducere*.

¹⁸² A *arcere*.

¹⁸³ A *promittendum*.

Cuius contrarium fecit Saul ut habetur i Regum xxviii, 8, ubi dicit quod Saul phitonisam consuluerit nec speraverat in Domino, propter quod interfecit eum et transtulit regnum eius ad David. Sed magister Joannes Nider precepto primo c. xi¹⁸⁴, movens questionem an licitum sit talia maleficia tollere, qui respondet sub distinctione conformiter ad doctores, quod «aut tolli possunt / (fol. xxv) sine superstitionis modis ut per licitum exorcismum aut per orationem vel per intercessionem sanctorum vel per sacramentalem maleficiati¹⁸⁵ confessionem vel per precisam ostensionem seu indicationem alicuius qui scit ubi est imago vel per solum motum localem vel modo congruo similiter, et sic est licitum; aut non potest tolli nisi per superstitionis modum vel per nova maleficiorum opera, et sic est illicitum per auctoritatem Apostoli supradictam: Non sunt facienda mala», etc. Hec ile.

Quoci etsi nigromantici aliquando vera dicant, sepius tamen fallunt et mentiuntur, quare ad filos non est recurrendum

S Quare autem ad predictos nigromanticos sacrilegos et divinos nullus debet currere, ultra quod peccant mortaliter et participes efficiuntur culpe et damnationis ipsorum. Ratio est, quia ipsi, etsi Deo permittente aliquando vera dicunt, eorum tamen testimonio non est utendum, quia sepius fallunt et mentiuntur. Patet quoniam in spiritu veritatis falsitas non est; in spiritu autem mendacii plurime quandoque sunt veritates «ut [in] unica latenti falsitate decipiat», ut dicit Gerson *De probatione spirituum*¹⁸⁶ «Hac ratione (inquit) prohibuerunt a testimonio veritatis, quam fatebantur, et Christus demoniacos et Paulus phitonisam». Actuum xviii. Et alibi theologizat aliquando demon (ait Thimacus ut patet in evangelii) etiam coram Iesu quem tentare presumpsit et dicere scriptum est: «Angelis Deus mandavit de te» [Lc. iv, 10]. Et nihilominus prohibuit eum Christus, ut dictum est., ne testimonium quantumlibet in superficie venim acciperetur a demoniacis vel phitonibus vel magicis maledictis. Nam que communicatio lucis ad tenebras et Christi ad Belial? ut dicitur II ad Cor. vi, 15¹⁸⁷ Ratio prima, quia isti phitones et nigromantici sunt excommunicati. Secunda, quia nullum verum bono fine dicunt. Tertia, quia continuo aut tandem falsitatem ingerunt et simile premiserint veritati. Non est enim doctrina fallens que vera non misceat secundum Bedam. Sciendum tamen est, quod aliud est invocare denionem ad aliquid sciendum / (fol. xxir) vel agendum ab eo (quod nunquam licet), aliud est ab ipso non invocato occurrente aliquid inquirere propter utilitatem aliorum et maxime quando virtute divina potest cogi ad dicendum aliqua vera, sicut aliquando fecerunt plures sancti.

Quod actus ille submersionis imaginuni et reliquiarum est sacrilegium et quid sit sacrilegium

T Sequitur nunc qualiter actus ille scilicet submergendi imaginem sancti Petri sit sacrilegium. Nam ut dicit Sanctus Thomas II. II. q. XCIX, art. I, «sacrilegium est sacre

¹⁸⁴ A c. x.

¹⁸⁵ A *malefici*.

¹⁸⁶ Opera, I, 532.

¹⁸⁷ A *Thes.*

rei violatio, id est, sacre rei lesio». Et probat sic: «Sacrum dicitur aliquid ex eo quod ad divinum cultum ordinatur. Sicut autem ex eo quod aliquid ordinatur in finem bonum, sortitur rationem boni, ita etiam ex hoc quod aliquid deputatur ad cultum Dei, efficitur quoddam divinum; et sic ei quedam reverentia debetur, que refertur in Deum. Et ideo omne illud quod ad irreverentiam rerum sacrarum pertinet, ad iniuriam Dei pertinet et habet sacrilegii rationem». Hec ille. Sed quod talis submersio imaginis sit sacrilegium, probatur per ipsum ex tertio articulo, ubi ponit quod species sacrilegii distinguunt secundum res sacras et quod sacrilegium diversos habet gradus secundum differentiam rerum sacrarum, locorum et personarum. «Tanto enim sacrilegium est gravius quanto res sacra, in quam peccatur, maiorem obtinet sanctitatem»; inter res autem sacras «summum locum obtinent sacramenta, quibus horno sanctificatur, quorum precipuum est Eucharistic sacramentum, quod continet ipsum Christum; et ideo sacrilegium quod contra hoc sacramentum committitur, gravissimum est inter ornnia. Post sacramenta autem secundum locum obtinent vasa consecrata ad sacramentorum susceptionem, et ipse imagines sacre, et reliquie sanctorum, [in] quibus quodammodo persone sanctorum venerantur vel dehonorantur». Hec ille. Constat enim quod in illo dementissimo actu submersionis imaginis Sancti Petri vel alterius cuiuscumque, maxime illuditur sanctus et dehonoratur; ergo committunt sacrilegium et maxime illi qui proch dolor! dignis / (fol. xxiv) simo et preciosissimo sacramento Eucharistic abutuntur ad suas superstitiones et sortilegia exercenda, ut compertum est illos nephandos phitones et nigrornanticos in suis maleficiis frequenter abuti.

Est etiam speciale peccatum distinctum ab aliis, ut idem doctor dicit art. II predicate questionis, quia in eo «reperitur specialis ratio deformitatis, qua¹⁸⁸ scilicet violatur res sacra per aliquam irreverentiam» et opponitur virtus religionis, ita quod ipsa irreverentia et deordinatio que fit rei sacre, dicitur violatio. Sicut enim honor est in honorante, non in eo qui honoratur, ut patet primo *Ethicorum*, ita irreverentia est in eo qui irreverenter se habet, quamvis etiam nihil noceat ei, cui irreverentiam prebet. Unde etiam res sacra non violatur, tamen, quantum est in ipso sacrilego, violat eam. Sicut et «purpura, regale indumentum facta, honoratur et glorificatur, et si quis hanc perforaverit, morte¹⁸⁹ damnatur» quasi contra regiam maiestatem agens, quamvis nihil agat in regiam personam, secundum Damascenum¹⁹⁰; ita si quis rem sacram violet, ex hoc ipso contra Deum irreverentiam facit et sic per irreligiositatem peccat. Hec file¹⁹¹

Quod vera fides imagines assumit ad divinum cultum in ecclesia non ut eis cultus latrie exhibeat, excepta imagine Christi, sed ad quemdam significationem

U Vera enim fides imagines quasdam assumit ad divinum cultum in ecclesia, quas fideles adorant, et in tabernaculo erant imagines cherubim (ut legitur Exodi XXV, 18-19), quamvis « neque in Veteris Legis tabernaculo seu templo, neque etiam nunc [in Ecclesia] imagines constituuntur, Ut eis cultus latrie exhibeat, sed ad quemdam significationem, ut per huiusmodi imagines mentibus hominum imprimatur et confirmetur fides de excellentia angelorum et sanctorum; secus de imagine Christi, cui ratione di-

¹⁸⁸ A *diformitatis quia*.

¹⁸⁹ A *morti*.

¹⁹⁰ *Ortodoxe fidei lib. IV*, cap. III (MG 94, 1106).

¹⁹¹ T. Thomás, II.II, q. XCIX, art. II.

vinitatis latria debetur». Hec Sanctus Thomas II. II. q. CXCIII¹⁹², art. II ad primum. Sed nunc ponere imagines Christi et sanctorum et adorare eas licet, quanvis non in Veteri Testamento, ut idem doctor tenet in tertio *Sententiarum*¹⁹³ / (fol. XXIIr), et hoc adoratione dulie tantum, ut probat III parte, q. XXV, art. VI de reiiquiis sanctorum; ergo faciens irreverentiam imagini facit similiter imaginato, quia, ut idem doctor tenet art. II eiusdem questionis, Damascenus introducit Basilium dicentem: imaginis honor ad prototipum pertinet, id est, exemplar.

Quod faciens irreverentiam imagini, facit etiam imaginato per ipsam

X Nam, ut idem doctor dicit II. II. q. LXXXI, art. III ad tertium: «quod¹⁹⁴ imaginibus non exhibetur religionis cultus secundum quod in seipsis considerantur quasi res quedam» scilicet de ligno et lapide, «sed secundum quod sunt imagines ducentes in Deum incarnatum vel sanctos; motus autem qui est ad imaginem, prout est imago, non consistit in ipsa, sed tendit in id cuius est imago. Et ideo¹⁹⁵ ex hoc quod imaginibus Christi exhibetur religionis cultus, non diversificatur ratio latrie nec virtus religionis ». Hec ile. Sic ergo suo modo adorandi adoratione dulie fit imaginibus sanctorum, quia eodem modo quo fertur quis in imaginem sancti honoris vel invocationis fit expresse vel interpretative in ipsum sanctum, unde cum meritum et actus religionis consistat in hoc quod horno reverenter se habeat ad res sacras, sic (ut idem doctor dicit in eodem libro, q. XCIX, art. III) «peccatum sacrilegii in hoc consistit quod aliquis irreverenter se habeat ad rem sacram». Debetur autem reverentia imagini sacre ratione sanctitatis eius sancti, cuius est imago. Ideo necesse est quod irreverentia exhibita ipsi imagini tendat in irreverentiam et iniuriam ipsius sancti. Cuiusmodi est actus ille de quo in proposito et aliorum plurimorum in simili necessitate irreverenter et superstitiose baptizantium imagines et reliqua sanctorum.

Quod triplex pena est sacrilegorum

Y Sed que pena sit platonum sacrilegorum ponit Sanctus Thomas eodem libro et questione supranominatis, art. III. Et est triplex: aliquando excommunicatio, aliquando pecuniaria pena, aliquando decapitatio. Hoc intellige secundum / (fol. XXIV) gradus diversos sacrilegii. Uhde, secundum eumdem doctorem, excommunicatione vel pena pecuniaria debent similes arceri a talibus nephandis operibus et in quo quis peccat, per hoc¹⁹⁶ torqueatur, ut dicitur Sapientie XI, 17 « et hoc modo conveniens pena sacrilegi¹⁹⁷, qui sacris iniuriam infert, est excommunicatio per quam a sacris arcetur», et quia «pene quasi medicine quedam infliguntur, ut his territi homines a peccato desistant. Sacrilegus autem qui sacra non reveretur¹⁹⁸ non sufficienter videtur a peccato arceri per hoc quod sacra ei interdicuntur, de quibus non curat. Et ideo secundum leges humanas adhibetur pena capitalis; secundum vero Ecclesie instituta, que mortem

¹⁹² A q. CCCCXCI.

¹⁹³ Dist. IX, q. I, art. II.

¹⁹⁴ A quamvis.

¹⁹⁵ A nam.

¹⁹⁶ A ea.

¹⁹⁷ A sacrilegii.

¹⁹⁸ A veretur.

corporalem non infligunt, adhibetur pena pecuniaria, ut saltem penis temporalibus homines a sacrilegiis revocentur».

Quod illi submersores imaginum et reliquiarum tentant Deum et quid sit tentare Deum

Z Deinde dicendum est qualiter isti tentant Deum in suo actu dicentes submergatur beati Petri imago, si nobis apud Deum pluviam in eminenti necessitate non impetraverit. Pro quo notandum est quod, ut dicit Thomas II. II., q. XCVII per totum, Deum tentat qui experimentum sumit seu explorat per sua verba vel facta de Dei potentia, sapientia, pietate et bonitate vel voluntate. Dicitur enim qui experimentum sumit seu explorat tentare, quia tentare est experimentum de aliquo sumere; nullus experimentum sumit nisi de re ignota vel dubia. Ex quo patet quod omnis Deum tentans, Deum ignorat vel dubitat de aliqua perfectione eius, quod semper est peccatum. «Sumimus autem experimentum de aliquo [et] verbis et factis, verbis quidem ut experiamur an sciat quod querimus, vel [an] possit aut velit ilium impiere. Factis autem, cum per ea que facirmus, exploramus alterius prudentiam, vel voluntatem, vel potestatem¹⁹⁹, Utrumque horum contingit dupliciter: uno quidem modo aperte, sicut cum quis se profitetur, sicut Sanson (*Judicum* XIII, 12-14), proposuit philisteis problema ad eos tentandum: alio modo insidiose et occulte, sicut pharisei tentaverunt Christum, ut legitur *Math. XXII*, 16²⁰⁰ quandoque vero interpretative, quando scilicet si hoc non intendat ut experimentum sumat, id tamen agit vel dicit, quod ad nihil aliud videtur ordinabile nisi ad experimentum sumendum». Sic ergo isti Deum tentant in suo facto superstitionis et verbis et factis: non aperte sicut Sanson, non insidiose sicut pharisei, non expresse, sed quasi interpretative, quia etsi non intendunt experimentum de Deo expresse assumere, aliquid tamen in hoc petunt vel faciunt, quod ad nihil aliud est utile vel ordinabile nisi ad probandum Dei potestatem, bonitatem vel cognitionem. Nam prefigitur ibi terminus operandi ipsi divine omnipotentie, prestituitur modus quo quasi compellatur operari ipsi divine sapientie, statuitur etiam finis ipsi divine bonitatis et clementie. Nam quid aliud sonant illa verba si nobis apud Deum non impetraverit pluviam expostulatam, nisi tentare Deum dubitando de sua omnipotentia et prefigendo sibi terminum ad divinam operationem; de sua bonitate et dementia, que ex sola gratia provenit velle per illicitos illos actus effectum attingere, de sua sapientia prestituendo modum superstitionis quo quasi compeliatur ad libitum eorum petititionem concedere. Non secundum ordinem sue sapientie que *atttingit a fine us que ad finem fortiter, let] disponit omnic suaviter* (*Sapentie* VIII, 1). Scit etenim Deus utrum expediens ipsis illud sit vel ne, sed in quantum tempus miserendi Deo constituunt, similes sunt illis de quibus dicitur *Judith* VIII 11-13. Qui posuerunt terminum ut si transactis quinque diebus Deus non misereretur eis, traderent se et civitatem suam in manu Olofernisi, principis assiriorum, quos reprehendebat *Judith* inquiens: *Qui estis vos, qui tentatis Dominum? Non est (inquit) iste Sermo, qui misericordiam / (fol. XXIIV) provocet, sed potius qui iram excitet et furorem accendat. Posuistis (inquit) vos tempus miserationis divine et in arbitrium vestrum diem constituistis.* Unde glosa dicit super hoc

¹⁹⁹ A *potentiam*.

²⁰⁰ A *Math. X*, y omite esta frase: *Rursus quandoque quidem expresse puta cum quis dicto vel facto intendit experimentum sumere de aliquo.*

quod «nec tempus nec modum prescribere Domino debemus, [sed] magis arbitrio eius cuneta relinquamus»²⁰¹, Unde quidam puerum in oratione sua dixisse legitur: Fui Dei, sicut seis et sicut vis, miserere mei. Sicut enim iudei illi quos reprehendit Iudith graviter peccaverunt prefigentes Deo terminum miserationis, ut dicit Nicolaus de Lyra, ita et isti imaginum et reliquiarum submersores. Utrique enim visi sunt explorare divina illicite, quod etiam probat Sanctus Thomas q. superius dicta, art. II dicens, quod talis tentatio est peccatum, quia prohibetur in lege Dei, Deuteronomia VI, 16: *Non tentatis Dominum Deum tuum*, et illud idem Dominus contra diabolum, Matth III, 7. Est etiam actus virtuti religionis oppositus²⁰², quia, ut dicit glosa²⁰³ super illud psalmi LXXVII, 18: *Et tentaverunt Deum in cordibus suis*. Tentare Deum est inordinate postulare, sed debito modo postulare est actus religionis, ergo tentare Deum est actus religioni oppositus». Confirmatur, quia «finis religionis est Deo reverentiam exhibere, unde omnia illa que directe pertinent ad irreverentiam Dei, religioni opponuntur. Manifestum est autem quod tentare aliquem, ad irreverentiam eius pertinet. Nullus enim presumit tentare eum de cuius excellentia certus est. Unde manifestum est, quod tentare Deum, est peccatum religioni oppositum».

Quod tentare Deum est gravissimum peccatum, non tamen gravius quam superstitionis

A Nam «ad religionem pertinet, protestari per aliqua signa ad divinam reverentiam pertinentia, et ideo ad irreligiositatem pertinet quod ex incertitudine fidei homo aliqua faciat que ad divinam irreverentiam pertinent, cuius est tentare Deum, et ideo est irreligiositatis species» et gravissimum peccatum, non tamen gravius quam superstitionis, ut idem Sanctus Thomas / (fol. XXIIIr) tenet in predicta questione, art. III et IIII et dat rationem, quia gravius peccat superstiosus et magis divine reverentie adversatur, qui suo facto protestatur errorem contra divinam excellentiam, quam qui protestatur dubitationem, ut qui tentat Deum dubitanter de divina excellentia videlicet potentia, sapientia vel bonitate, ut dictum est.

Quod illi submersores imaginum scandalum committunt et stulte agunt

B Ex his enim supradictis apparet qualiter predicti superstitionis etiam scandalum committunt, quia suis dictis vel factis minus rectis, aliis prebent occasionem ruine. *Necesse est* (inquit Salvator Matth. XVIII, 6) *ut veniant scandala*. Necessitas tamen hec est consequentis, non antecedentis, non enim est necessarium quod predicti illos inordinatos actus faciant antecedenter, sed necesario sequitur quod plures saltem idiote ex illo actu scandalizentur consequenter, cum ad eorum exemplum alii similia agere intentent, in hoc etiam gravissime peccant, dicente Christo ibidem (Matth. XVIII, 6)²⁰⁴: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris*. Super quo Nicolaus de Lyra: «loquitur, inquit, Salvator more palestinorum qui condemnatos ad mortem pro maiori crimine ligato saxo ad collum precipitabant in mare. Sensus est ergo, *expedit*

²⁰¹ *Bibliorum sacrorum*, t. II, 1576.

²⁰² II.II, q. XCVII, art. III.

²⁰³ No hemos encontrado la frase en la glosa.

²⁰⁴ A Marci IX.

etc., id est, melius esset homini mori corporaliter²⁰⁵ quam ex malo exemplo suo facere alium ruere in peccatum mortale, quia ex hoc meretur mortem eternam que gravior est morte temporali».

Ex quibus infero, quod melius esset hos nephandos superstitionis et nigromanticos huius regni per rigorosam inquisitionem punire quam quod per eos tot anime specialiter perirent et Deus tot plagas nobis infligere. Stulte quoque agunt per talia media superstitionis divinum querere auxilium. Nam quid stultis hoc actu submergendi imaginem in aqua et reliquias ad obtinendum / (fol. XXIIIV) pluviam? Quid insanius quam alloqui imagini et protestari contra ipsam, que aures habet et non audit, et oculos et non videt? Unde deridet Spiritus Sanctus vel is qui per Spiritum Sanctum loquitur Sapientie XIII, 17²⁰⁶, similes superstitionis cum dicit: «Non erubescunt loqui cum illo qui est sine anima».

Quod sacrilegia et maleficia habent efficaciam ex quinque

C Sed quoniam falsa credulitate prediti et similes per tales actus illicitos firmiter credunt infra certum terminum obtinere pluviam vel alios effectus, nunc restat declarare aliqua. Et primo unde sortilegia et maleficia suum sortiuntur effectum. Ad quod respondet magister Joannes Nider in suo *Preceptorio* precepto primo, c. IX, quod sortilegia et maleficia habent efficaciam ex quinque: «Primo, ex parva confidentia quam homines habent in Deum; ideo permittit eos a demonibus impediri secundum illud Psalmi XC, 14²⁰⁷: *Quoniam in me speravit et liberabo eum*, scilicet, iustum. Et per argumentum a contrario sensu: Qui non sperant in Deum, demonis potestati reliquuntur. Secundo, ex errore qui in hominibus est, cuius pena frequenter est effectus maleficii, secundum illud ad Romanos I, 21: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt*, etc. et obscuratum est insipiens cor eorum. Tertio, ut fides probetur bonorum secundum Augustinum²⁰⁸, quod probat per illud Deutero. XIII, 1-3: *Si surrexerit in medio tui propheta aut qui somnium se vidiisse dicat et predixerit signum aut portentum et evenerit quod locutus est et dixerit tibi, eam us sequamurque deos alienos quos ignoras et serviamus*²⁰⁹ eis, non audias verba pro phete illius alit somniatoris, quia tentat vos Dominus Deus ut palam fiat²¹⁰ an diligatis Deum aut²¹¹ non. Quarto, propter pactum expressum vel tacitum cum demonibus initum et societatem qualiter fit in omni superstitione, ut dicit Augustinus De doctrina christiana libro II, [cap. XXIII], que societas (ut [ibi] dicit) ab omni penitus fugienda est christiano. Quinto, ex desiderio diaboli, qui conatur / (fol. XXV) continuo decipere nos, prima Petri, V, 8: *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret, cui resistite fortes in fide*», etc. Et c. XI eiusdem prescripti libri dicit iste doctor, «et conformiter ad Sanctum Thomam in secundo circa dist. VII et VIII et in IIII dist. XXXIII, art. III, et communiter secundum omnes theologos ibidem scribentes, quod malefici (procurante demone) omnibus istis modis possunt procurare lesiones in hominibus et eorum rebus cooperante dñe, [in] quibus potest demon solum ledere et decipere ».